
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N. 82/GM                                                                                                                               Del 17/04/2024 

 

OGGETTO: ART. 24, COMMA 1, DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI SOVERATO. SITI PER 

L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI. 

 
 

In data 17/04/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                        SI          

3  MATOZZO             Francesco                                 SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                            SI           

ALTAMURA          Giuseppina                                SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 82/GM                                                                                                                Del 17/04/2024  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Soverato vuole realizzare sistemi di videosorveglianza del territorio 

comunale per le seguenti finalità:  

 

a) prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di micro criminalità 

commessi sul territorio comunale e quindi ad assicurare maggiore sicurezza ai cittadini nell’ambito 

del più ampio concetto di “sicurezza urbana”, così individuata secondo il Decreto Ministro Interno 

5 agosto 2008;  

 

b) ricostruire, in tempo reale, la dinamica dei furti o atti vandalici nei luoghi pubblici di principale 

frequentazione, per permettere un pronto intervento della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine 

e in supporto alla tutela del patrimonio pubblico;  

 

c) tutelare gli immobili di proprietà dell’Amministrazione comunale per prevenire eventuali atti 

predatori, di vandalismo o danneggiamento;  

 

d) controllare determinate aree ed edifici, manufatti di carattere monumentale ed istituzionale;  

 

e) acquisire elementi probatori in fattispecie di violazioni amministrative o penali;  

 

f) tutelare coloro che più necessitano di attenzione: bambini, giovani e anziani, garantendo un 

elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate;  

 

g) prevenire e reprimere reati ambientali;  

 

h) attivare un sistema di supporto alla protezione civile.  

 

Dato atto che il Consiglio comunale, con deliberazione n. 39 del 23.10.2023, ha approvato il 

“Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale di Soverato”.  

 

Rilevato che il Sindaco, con proprio decreto N. 09 del 12.04.2024, ha provveduto a designare il 

Responsabile del Settore VI, Ten. Salvatore Saia, quale soggetto interno autorizzato al trattamento 

dei dati del Comune di Soverato, secondo quanto previsto dal GDPR 679/2016.  

 

Successivamente, con determina n. 36 del 16.04.2024, il Responsabile del VI Settore- Polizia 

Locale ha nominato i soggetti preposti con il compito di garantire la gestione del servizio di 

videosorveglianza;  

 

Considerato che: ai sensi dell’art. 24, comma 1, la Giunta comunale deve individuare, con proprio 

provvedimento, i siti dove installare le telecamere e/o le “foto trappole”; 

 

Vista la valutazione di impatto sul trattamento dei dati (DPIA) redatta dal responsabile del settore 

ed approvata dal Responsabile Protezione Dati (RPD / DPO) in data 15.04.2024 prot. 710/P.L.; 

 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

Visto il vigente Statuto del Comune di Soverato;  

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 82/GM                                                                                                                Del 17/04/2024  

Considerato che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente;  

 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                               

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. di individuare, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del “Regolamento per la disciplina della 

videosorveglianza nel territorio comunale di Soverato”, i seguenti siti dove installare foto trappole 

e videocamere: 

 

 
 

TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA (1  per  postazione) 

LUOGO DI INSTALLAZIONE AREE COPERTE FINALITÀ PERIODO DI 

RILEVAZIONE 

Postazione 01 

Via Olimpia 

Area antistante incrocio Olimpia 

/San Govanni Bosco 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative. 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 02 

Guarasci  

Area antistante via Guarasci int. 

Amirante 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 03 

Via Amirante  

Aree antistante zona int. Leopardi 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 04 

Via Sinopoli 

Area antistante  zona centrale 

tratto viario 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 05 

Lungomare 

 

Area antistante zona via 

Zumpano  

Foto trappola  “fissa”.” 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 06 

Via Kennedy 

Area antistante incrocio zona 

Centofiori 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative. 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 82/GM                                                                                                                Del 17/04/2024  
Postazione 07 

Trento e Trieste 

Area antistante parcheggio fronte 

scuola 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 08 

Via Jerocades  

Aree antistante zona centro tratto 

viario 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 09 

Via R. Pilla 

Area antistante  zona centrale 

tratto viario 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 10 

Chiarello 

 

Area antistante zona via Santa 

Maria e   

Foto trappola  “fissa”.” 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 11 

Via G. Bruno 

Area antistante  zona centrale 

tratto viario 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 12 

Corso Umberto I 

 

Area antistante zona pedonale 

Foto trappola  “fissa”.” 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 13 

Piazza Lio 

Area antistante  zona Bagno 

Videocamera e Foto trappola  

“fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 14 

Moro 

 

Area antistante zona Bar 

Videocamera e Foto trappola  

“fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 15 

Retro area Miceli 

Area antistante  campetti 

Videocamera e Foto trappola  

“fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 16 

Corso Umberto I 

 

 

 

 

 

 

Area antistante zona pedonale 

Foto trappola  “fissa”.” 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 82/GM                                                                                                                Del 17/04/2024  
Postazione 17 

Traverse Cilea 

Area antistante  edifici 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 18 

Loc. Canale 

 

Area antistante zona ingresso 

fontana 

Foto trappola  “fissa”.” 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 19 

Piazza M. Ausiliatrice 

Area Trav. Amirante 

Foto trappola  “fissa”. 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

Postazione 20 

Via Verga – Via Donatori di Sangue 

 

Area antistante zona case 

popolari 

Foto trappola  “fissa”.” 

Contrastare fenomeno 

abbandono rifiuti 

Acquisizione elementi 

indiziari in fattispecie 

di violazioni penali o 

amministrative 

tutti i giorni 24 ore 

su 24 Visione 

ottimale nelle ore 

diurne. 

 

2. Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine di 
dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 82/GM                                                                                                                Del 17/04/2024  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

23/04/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

  

 

 

                                       ATTO NON DOVUTO         

 

 

 

                           

 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                 f.to Ten. Salvatore Saia    

 

 

Soverato   15.04.2024                   

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


